a) uma fratura no tornozelo esquerdo que 

ocasionou limitação funcional e perda de quase 70% no membro operado, bem 

como sente dor intensa em decorrência da lesão.  

Em resposta ao pedido administrativo, recebeu da seguradora em 

decorrência das lesões sofridas o valor de R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Ressalta a parte autora sente muitas dores na região da lesão e está com 

limitação funcional no tornozelo esquerdo– conforme prontuário médico. Lesão esta que 

estabelece uma limitação para as atividades laborativas da parte requerente.

[...]

requerente vem perante esse juízo para postular o valor devido. 

Adverte que a fratura no tornozelo esquerdo ocasionou limitação 

funcional e a sequela está ocasionando dores intensas, bem como limitou a parte requerente 

para as atividades laborativas, repercussão esta que concede a indenização de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) ao campo da tabela legal para “perda completa da 

mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo” no percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) daquela que perfaz o montante de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e 

trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da diferença 

da indenização do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos, ora pleiteado, depois de ser 

realizada a perícia, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõem 

atualmente o Consórcio referente ao Convênio DPVAT. Ainda, requer a condenação ao 

pagamento do valor devido de forma atualizada.

[...]

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Este mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1: 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

[...]

Assim, resta claro que a parte requerente deve ser indenizada pelo 

seguro, como medida de direito, visto que sofreu um acidente de trânsito em 07/04/2018 e 

o pagamento na via administrativa foi feito a menor, quando deveria ser no valor de R$ 

2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Desta forma, deve ser pago pela requerida em favor da parte requerente, 

já descontado o valor pago na seara administrativa, um crédito de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) por ser de direito, que atualizado 

perfaz a importância de R$ 879,04 (oitocentos e setenta e nove reais e quatro 

centavos), segundo cálculo abaixo: 

Principal Índ. CJF¹ Val. Corrig. Val. Correção²

R$ 843,75 1,0418202243 R$ 879,04 R$ 35,29

1 - Tabela do mês de abril/2019 (data atual) e referente a abril/18.

III – DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE O VALOR JÁ PAGO 
ADMINISTRATIVAMENTE E SOBRE O VALOR DEVIDO. 

O requerido ao pagar o valor do seguro DPVAT administrativamente ao 

requerente em 20/09/2018, pagou-o apenas o valor que entendeu devido sem a atualização 

monetária na importância de R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Frisa-se que na data do pagamento (20/09/2018) a requerida deveria ter 

pago a parte autora além do valor do prêmio do seguro o valor da atualização monetária no 

montante de R$ 37,91 (trinta e sete reais e noventa e um centavos).

[...]

juntamente com o laudo pericial e as conclusões médicas que ensejaram o 

pagamento da indenização. 

f) A PROCEDÊNCIA DOS PEDIDOS a seguir formulados, em 

todos os seus termos, para: 

1) condenar a SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT 

ao pagamento de R$ 879,04 (oitocentos e setenta e nove reais e quatro centavos), 

correspondente à indenização devida do Seguro Obrigatório DPVAT já atualizada, com 

juros legais de 1% ao mês contado a partir da citação (súmula n. 426 do STJ). 

2) subsidiariamente, caso não seja este o entendimento de Vossa